蓝山县住房和城乡规划建设局整体绩效评价报告

    根据《《中华人民共和国预算法》、中共湖南省委办公厅 湖南省人民政府办公厅《关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发[2019]10号）、《蓝山县财政局关于开展2023年度财政支出绩效自评工作的通知》（蓝财绩[2023]1号）精神，我单位领导高度重视，认真组织，对2023年部门整体支出进行了绩效自评，现将我单位部门整体支出绩效自评情况报告如下：
一、部门概况
(一）部门基本情况
1.贯彻执行国家、省有关住房和城乡建设工作的法律法规和方针政策。负责研究拟订全县工程建设（含城市建设、乡镇建设、村庄建设）、建筑业（含市政业、勘察设计咨询业）、房地产业（含保障性住房）的规范性文件以及相关发展战略、中长期规划和年度计划并组织实施；负责全县建筑行业、房地产行业行政执法监督检查和违法违规建设案件执法监察工作。
2.负责全县住房制度改革工作。承担住房保障有关工作。拟订全县住房保障政策并组织实施，编制全县保障性住房、城市和国有工矿棚户区改造整体规划并组织、指导、监督实施；负责全县保障性住房的建设和管理；会同相关部门做好保障性住房资金安排和资金监管；负责全县旧城改造、危房鉴定和危房改造的监督管理工作。负责研究拟订全县住宅建设规划；负责全县住宅及房地产业的行业管理；负责全县住宅专项维修资金的归集与使用工作；负责全县房屋的白蚁预防和灭治工作。
3.负责指导和管理全县建筑活动，规范建筑市场。组织全县建筑业、市政业、房地产业项目的综合验收工作。负责指导和监督建筑（含市政）工程招标投标、工程监理以及工程质量和安全，拟订建筑、市政工程勘察设计、施工、监理和相关社会中介组织管理规定并监督执行，组织协调建设企业参与对外工程承包、建筑劳务合作。负责对全县使用国有资金投资的房屋建筑和市政基础设施项目建设过程进行监督管理工作，负责指导全县城建档案管理工作，收集、保管和开发利用全县城建档案。
4.负责贯彻执行工程建设相关国家标准、行业标准及相关管理制度，组织拟订具体实施办法。负责监督指导各类工程建设造价、标准定额的实施，调查和发布全县工程建设地方性材料季节调差规范性文件。
5.负责统一管理全县建筑业企业（不包括燃气燃烧器具安装、维修企业资质）、工程监理企业、工程造价咨询机构、招标投标代理机构、检测检验机构、勘察、设计单位、房地产开发企业、质量监督机构、评估机构及相关中介机构的资质和从业人员资格审查、报批及管理工作，负责对全县房屋建筑工程和市政基础设施工程招标投标进行监督管理。
6.负责全县房屋建筑和市政基础设施工程的质量监督管理、施工安全监督工作；负责会同有关部门调查处理涉及建设工程质量和安全生产投诉和责任事故。
7.负责历史文化名城、名镇、名村的初审报批和保护监督工作；负责指导全县小城镇建设与管理。
8.负责组织全县推进新型城镇化工作；拟订全县村镇建设政策措施并组织实施；组织指导示范镇、重点镇的建设工作；指导各类示范镇村、传统村落的评审推荐和组织管理；组织、指导规范农村建房工作和农村危房改造工作；指导乡镇污水处理设施建设和乡镇黑臭水体治理工作。
9.负责全县住建行业建筑节能与科技工作的推进；组织制定全县住建行业建筑节能、绿色建筑、装配式建筑等政策、行业规划并监督实施；负责组织建设科技项目攻关、新技术新产品开发利用和建设科技成果转化、推广，负责指导和管理技术引进工作，负责管理行业成果。
10.负责全县房屋建筑和市政基础设施工程勘察设计行业的监督管理；负责权限内房屋建筑和市政基础设施工程的勘察管理、初步设计审查、施工图审查监督管理、施工图审查备案、人防消防设计审核验收工作，提高建设工程设计水平。
11.负责全县城市基础设施配套费的征收与管理。会同财政等有关部门管理城市建设资金及其他专项资金，监督各项资金使用情况。
12.负责拟订建设行业人才发展规划，指导建设行业人才队伍建设与建设系统职工队伍的培训和继续教育工作；负责建设行业专业技术职称评定和职业资格管理工作。
13.承担人民防空办公室的主要职责：
（1）负责人民防空法律、法规贯彻实施和监督检查；组织起草本县人防工作的有关规定和实施办法；拟订人民防空建设的中长期发展规划，编制人防建设年度计划；会同有关部门编制人民防空建设与城市建设相结合规划，并组织实施和监督检查。
（2）组织开展人民防空指挥工作。制订城市防空袭方案和各类保障方案；依法组织城市防空袭演习，确定城市重要经济目标，并负责防护指导和监督检查；开展疏散地域建设，组织开展人防专业队伍整组和训练；参与承担政府赋予的城市防灾救灾工作，利用人防设施和人防专业队伍为经济建设和防灾救灾服务。
（3）组织管理人民防空工程建设。对人防工程（含结合民用建筑修建的防空地下室）建设实施计划、技术和质量管理；指导人民防空工程维护管理和平时开发利用，在城市地下空间的开发和利用中负责落实人民防空要求的工作。
（4）组织管理人民防空指挥信息化建设。开展指挥自动化、空情报知、防空警报、通信保障和信息保密系统建设，建立健全人防信息系统值勤和维护管理制度，确保全县人防指挥信息系统畅通。
（5）组织开展人民防空宣传教育工作。制定人民防空和参与防灾救灾教育计划并组织实施。
（6）负责管理人民防空经费和国有资产。依法征缴社会负担的人防建设费用；编制人民防空经费预决算，对使用情况实施监督检查。
（7）战时组织开展城市防空袭斗争。
14.负责全县房屋建筑工程和市政基础设施工程消防设计审核、消防验收、备案和抽查职责。
15.按机构改革的总体要求，负责对下属单位机构设置、职能配置和人员编制配备等提出调整完整意见，报机构编制部门明确。
16.承办县人民政府、县人武部和县国防动员委员会交办的其他事项。
（二）人员情况
蓝山县住房和城乡规划建设局2023年度编制数34人，实有人数30人。
二、单位整体支出管理及使用情况
①单位基本支出管理
蓝山县住房和城乡规划建设局2023年年初预算547.79万元，全年预算数583.8万元，实际支出583.8万元。基本支出553.93万元，项目支出29.87万元；2023年全年实际支出583.8万。
②“三公”经费支出使用和管理情况
2023年三公经费总开支9.84万元，其中公务接待费8.88万元，公车运行维护费0.96万元，无出国出境支出。
三、单位绩效评价工作组织实施情况
[bookmark: _GoBack]根据蓝山县财政局关于开展2023年度财政支出绩效自评工作的通知要求，我单位召开了部门预算绩效评价工作会议，成立了住建局预算绩效评价工作小组，使用了财务室、办公室为成员部门，认真开展了绩效自评工作。评价的内容包括预算配置、预算执行、预算管理、职责履行、履职效益和“三公”经费支出等，确保实现绩效自评、绩效监控覆盖率100%；绩效自评结果公开率100%。
四、绩效情况
（一）部门职责履行情况分析
1.城乡建设推进有力
蓝山县标准厂房三期、蓝山县示范性学校建设、蓝山县城镇老旧小区改造项目、蓝山县创品国际建材家居城项目等9个项目列入了永州市2023年度城建重点项目。今年9个项目总投资额为36.5亿元，年度计划投资额为9.2亿元，年度累计完成投资额为9.2亿元，投资率完成100%。
2.民生实事成效显著
全面完成老旧小区改造。25个城镇老旧小区改造项目按照基础类、完善类、提升类三个不同类别，精准拟定实施内容，编制改造方案和施工设计，已按设计要求基本完成了雨污分流、道路硬化、绿化、亮化、白改黑等，完成投资760余万元，小区品质得到有效改善。全面完成乡镇污水处理厂提质改造。县财政安排投入700余万元，对新圩、土市、所城、祠堂圩、太平圩、楠市、毛俊七个建制镇污水管网进行提质改造，扩大管网覆盖面，提升了污水收集率，目前，管网铺设已全部完工。全面完成危房改造。完成危房改造94户，投入资金总额196.84万元，10月底县级验收全部完成，资金拨付率100%，实现了“应改尽改”，新增低收入群体农村危房动态清零，低收入群体因灾受损鉴定为C、D级危房完成整治清零的目标。
3.行业管理规范有序
深化工程建设项目极简审批改革。推进“四全改革”（全覆盖创新、全流程优化、全平台赋能，全要素管控），实现政府投资工程审批时间压减至49个工作日以内，其他社会投资审批时间压减至35个工作日以内。今年，我局共受理房屋和市政建设施工图报审项目21个，完成审查备案项目15个，项目平均总用时为21.67天。加强工程招投标市场监管。依法监管国有投资项目招标共17个，公开招投标率100%，开展招标代理机构集中整治、标后稽查和信用评价，加大案件查处力度，市场秩序进一步规范。加强农村工匠培训。今年，按照每个行政村至少有2名以上建筑工匠、每支农村建筑施工队伍至少有2名以上持证人员的培训目标，已完成培训人数553人，为助力乡村振兴和新建农房建设提供了人才技术保障。
4.安全生产总体平稳
抓实城市危旧房整治。彻底整治塔峰一市场安全隐患，在全县房屋安全隐患排查专项整治行动中，经专业机构鉴定，塔峰一市场为D级危房，存在严重的结构安全隐患和重大消防安全隐患，为确保人民群众生命财产安全，消除安全隐患，县委、县政府果断决定对塔峰一市场进行搬离重建，截至5月22日，所有商户、住户、人员均已搬离，做到了“危房不住人，人不进危房”。抓实居民自建房安全专项整治。建立了结构安全性整治台帐，完善了“一户一策、一栋一策”整治方案，整改完成一户、销号一户。经营性自建房评估鉴定为C/D级房屋36栋房屋已于6月底前全部采取工程措施整治销号，C/D级非经营性（自住）居民自建房222栋已全部采取工程措施整治销号到位，其余C/D级非经营性自建房已全部管控到位。抓实建筑工地安全生产。制定出台了《蓝山县建筑工地扬尘治理“春季攻势”工作方案》《蓝山县城建系统交通问题顽瘴痼疾集中整治行动工作方案》《蓝山县住房和城乡建设局2023年“安全生产月”活动方案》等一系列文件。全年累计检查107起，监管执法次数85次，出动执法人员93人，责令停工整改项目14个，移交城管执法案件2件。下发《隐患整改通知书》33份，《工程停工整改通知》14份，《建筑起重机械停止使用通知》17份。消除施工安全隐患105条，对违反房屋市政工程勘察设计强条的单位下发警示约谈通知书15份；上报企业严重不良行为3次，个人不良行为8次。
五、后续的工作计划
1.加强财务管理，严格财务审核。在费用报账支付时，按照预算规定的费用项目和用途进行资金使用审核、列报支付、财务核算，杜绝超支现象的发生。
2.持续抓好“三公”经费控制管理。严格控制“三公”经费的规模和比例，把关“三公”经费支出的审核、审批，杜绝挪用和挤占其他预算资金行为；进一步细化“三公”经费的管理，合理压缩“三公”经费支出。
3．加强项目开展进度的跟踪，开展项目绩效评价，确保项目绩效目标的完成。
2023年5月14日

——